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Ви сте члан глобалне заједнице, били свесни тога или не...

Могуће је да никада нисте путовали по свету, али је тај свет дошао код вас.

Д. К. Томас и Кер Иксон,

Културна интелигенција, Живети и радити глобално

1. Увод

Спорт је постао својеврсна интеракција и комуникација, не само међу људима

него и културама, што је и предмет ове докторске дисертације.

Спорт није изолована појава, већ својеврсна интеркултурна комуникација. Човек

је све више преокупиран разноврсним садржајима, разонодним обрасцима понашања

које нуди масовна култура и савремена интеркултурна комуникација.

За спорт се каже да је најважнија споредна ствар на свету, која привлачи огромне

масе гледалаца и острашћених навијача. Многи људи су фасцинирани спортом, који

је постао саставни део савремене културе. Скоро да не прође дан а да се не говори о

спорту и утакмицама, о којима расправљају не само навијачи, већ и они код којих је

спорт мање важан у животу. Поставља се питање: У чему је тајн опседнутости

спортом? Социолози и социјални психолози тврде да присуствовање утакмицама
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пружа гледаоцима осећај заједништва и омогућава превазилажење усамљености.

Интеракцијом гледалишта омогућена је емоционална размена и иживљавање

емоција, а најжешћи навијачи могу да се одају изливима потиснутог беса или

радости.

Гледаоци су саставни део тима и могу да учествују у заједничким узбуђењима,

да помешају свој глас са гласовима других људи, а да при томе не задиру у њихове

судбине. Спорт је заправо везивно ткиво између непознатих људи, који иначе немају

шта једни другима да кажу. Но, кад је у питању спорт, сви су добро потковани да би

могли стручно о томе да расправљају. Уз то, много је безазленије ћаскати о спорту

него се упуштати у политичке расправе. На тај начин се интеракција, међусобно

општење гледалаца на стадионима претвара у угодно дружење и расправу. Све

друштвене норме и контрола афеката ту постају излишни, понекад непожељни, а

међусобној солидарности и заједништву гледалаца изванредно доприноси, нпр. ако

се опсује судија или звижди противничкој екипи. Јер, гледаоцима је стало да

еуфорију доживе у маси,

Такво осећање срдачне солидарности међу људима, који се ван стадиона не

познају, успоставља се брзо и спонтано. Не каже се случајно да су они, нпр.

дванаести играч у фудбалу или шести у кошарци. А та случајна и трајнија

пријатељства такође су један од мотива који привлачи људе на утакмице.

Упркос, или управо због различитог менталитета, темперамента и „биографије“

гледалаца, та вештачки створена заједница на стадиону представља складну целину.

Јер при давању оцена игри, била она добра или лоша, истоветне су опаске радника,

студената или интелектуалаца. Повезује их спорт а не степен образовања. Коначно,

спорт се претворио у масовни спорт који одушевљава све слојеве друштва без обзира

на социјално порекло. Активни играчи постали су звезде и милионери, јунаци својих
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држава, а подржавање и бодрење државне репрезентације вид је исказивања

патриотизма и репрезентовање националног идентитета. Уколико државна

репрезентација постигне запажен успех у међународним размерама онда та заслуга

припада целој нацији (нпр. „Ми смо прваци света!“). То је типична колективна

самопохвала и трагање за својим идентитетом. Социолози и социјални психолози

велики значај придају великим спортовима који имају велику улогу у постизању

комуникативности међу људима. Особе које живе у поремећеним међуљудским

односима, у изолованости и анонимности, често покушавају да нађу прибежиште

учествујућиприсуствујући спортским такмичењима.

У разматрању спорта као појаве масовне културе потребно је указати на његову

метаморфозу од активних учесника до пасивних посматрача. Потребно је разјаснити

како је настала посредна публика, публика која је потрошач масовног друштва.

Потребно је указати на насиље у спорту, на спектакуларност спорта у индустријским

цивилизацијама, на улогу спортске идолатрије, на спрегу спорта и новца, спорта и

политике, на све оно због чега се спорт утопио у „глиб масовне културе“.

Спорт својом спектакуларном вредношћу и неизвесношћу исхода узбуђује свест

појединаца и постаје предмет њиховог задовољства. Он доприноси формирању

личног и колективног идентитета и ствара посебну врсту културе (спортску

поткултуру).

Спортска култура (поткултура) је масовна и налази се у сталној интеракцији,

условљености и повезаности са општим културним вредностима друштва. Свака

промена уз друштву се одражава и у спорту и обрнуто.

Глобализација друштва интернационализује и спорт. Елита савременог

мултикултурног друштва тежи да, преко организовања међународних такмичења и
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утакмица, пренесе и наметне своје културне вредности земљама у развоју, у намери

да их политички и економски покори.

Интеркултурна комуникација између субјеката међународних спортских догађаја

се, између осталих начина, одиграва и путем разних културних неспоразума, отпора

и сукоба, који могу бити:

1. нерешиви и трајни, њихов крајњи производ је појава девијантних понашања

(национализма, расизма, хулиганизма, вандализма, насиља), или

2. решиви и пролазни, који се временом смањују и нестају, долази до

прилагођавања и културне асимилације и дифузије.

Спорт може бити покретач интеркултурног дијалога у међународним спортским

догађајима. На тај начин може бити један од водећих фактора претварања

савременог мултикултурног друштва у интеркултурно.

Учесници међународних спортских догађаја, као носиоци различитих култура,

путем разних акултурацијских процеса, прилагођавају се и на крају

интеркултуралистички прожимају, што доприноси стварању интеркултурног

идентитета.

Спорт као интеркултурна и симболичка комуникација

8

2. Приступ истраживању

2.1. Теоријско-хипотетички оквир

Теоријска разматрања о улози интеркултурне комуникације у спорту разликују

се међусобно, како у погледу значаја који се придају тим феноменима и њиховом

утицају тако и у погледу оцењивања тог утицаја. Једно од очекивања у овом

истраживању је везано за идеју да је интеркултурна комуникација незаобилазна у

савременом свету. Хипотеза о утицају интеркултурне комуникације и

интеркултурног дијалога све више добија на значају.

Општа хипотеза од које се пошло у овом истраживању гласи: спорт као

интеркултурна комуникација и дијалог доприноси дијалогу култура и има велику

улогу у изградњи идентитета.

Из ове опште претпоставке произишле су следеће хипотезе:

1. интеркултурна комуникација и дијалог нарочито се сусрећу на савременом

спектактлу и спортским светковинама;

2. спорт је један од важнијих агенса који доприноси развоју мултикултурне

комуникације и дијалога;

3. без обзира на савремену интеркултурну комуникацију, спорт је врло често

пример етноцентризма и најразноврснијих искључивости.
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Посебно ће се обратити пажња на оне теорије које културу посматрају у

симболичком кључу. С обзиром на то да је својеврсни дијалог и интеркултурна

комуникација међу људима и народима, као први задатак намеће се осврт на теорије

о интеркултуралности и симболичкој комуникацији и њихов селективни преглед.

2.2. Предмет и циљеви истраживања

Пошто се спорт не може посматрати независно од потреба, људских вредности,

људске комуникације и интеракције, чини се да је пропитивање те везе аналитички

плодоносно.

Без обзира на симболички карактер теме, у раду ће бити операционализовани

проблеми интеркултурне и симболичке комуникације како би се користили као

теоријско-хипотетички и методолошки оквир за будућа конкретна истраживања.

У истраживањима интеркултурне комуникације преовлађује психолошки

приступ, који је доминантан код социолошких и културолошких приступа и

приступа са становишта других наука.

Истраживања интеркултурног комуницирања на примеру спорта разликују се од

других подручја друштвеног живота.

У тој сфери су истраживања често много слободнија у смислу „мекше“

методологије, која не инсистира на утврђивању механичке узрочности већ се ослања

на унутрашње разумевање културних образаца који утичу на начин поимања

друштва и смисла спорта.

У истраживању спорта као интеркултурне и симболичке комуникације треба

решавати следеће истраживачке задатке:
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1. разрадити (конструисати) теоријски оквир за истраживање интеркултурал-

ности и показати да је решавање тог проблема повезано да друштвеним кон-

текстом;

2. приступ тим проблемима биће разматран са социолошких и социопсихо-

лошких аспеката (социологије, социологије комуникација, социјалне психо-

логије итд.);

3. у раду ће, поред теоријских и аналитичких увида бити консултован одређен

број емпиријских радова.

Али с обзиром на то да је у питању анализа „симболичког дијалога“ и

интеркултурне комуникације не треба склизнути у екстремни емпиризам. Треба

избегавати, симболички речено, „подводне гребене“ који раздвајају теоријске увиде

од емпирије, који су неопходни у осмишљавању ове проблематике.

2.3. Метод истраживања

Методолошки оквир је значајан за свако истраживање. Потребно је поштовати

најразноврсније методе и користити емпиријску грађу (чињенице). Свако

социолошко истраживање полази од стварности. Није довољно да се та стварност

посматра без претходне замисли, већ је значајно у њој наћи оно што би могло бити и

за теорију. Другим речима, у сваком истраживању је најбитније како прећи са

апстрактних појмова на свакодневне чињенице.

С обзиром на то да је тема овог истраживања интеркултурна комуникација и

интеркултурни дијалог основни проблем је проблем дистанце између посматрача и

појаве коју посматрамо. Истраживач на неки начин проучава и самог себе

проучавајући себи сличне културе и друштво у коме живи.
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У овом раду биће коришћени историјско-упоредни, етнографски метод и анализа

садржаја, јер су они незаобилазни у истраживању интеркултуралности и симболичке

комуникације.
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3. Дефинисање појмова

3.1. Појам спорта

Спорт најчешће подразумева известан период стицања вештина, умећа, снаге,

издржљивости, окретности, умешности, смелости, што може ићи до ризика. Он је

махом укључивао и победничко афирмисање над противником, самим собом,

временом, простором и означавао је комбинацију делатности (активности), играчки

карактер, културни (васпитни и оплемењујући) начин, борбу, такмичење и напор.

Могло би се рећи да спорт постоји од када и човек. У најширем смислу речи,

спортске активности постојале су у свим временима и културама: и у прастаро доба

људи су организовали забаве и култне игре. Свакако, у тим се временима није могло

говорити о институционализацији спорта. Он се још увек није посебно издвајао:

спортска активност била је саставни део свакодневног живота, једнако као радна,

играчка и магијска делатност древних људи, 'квалификацони курс', тренинг, чији је

циљ био да се припреме за одређене делатности: рат, лов, свечаности иницијације.1

За потребе овог рада најпримерније је истаћи да спорт поприма ефекте спектакла

– то је „сентиментална масовна производња“.

1 Драган Коковић, Социологија спорта, Спортска академија, Београд, 2000, стр. 22.
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Ричард Ђулијаноти даје пет кључних карактеристика спорта на основу којих се

успостављају јасне теме за подучавање и изучавање, што је важно за предмет овог

истраживања. Према њему, спорт је:

1. структуриран кодексима понашања који одређују правила учествовања и

трајање догађаја. То значи да код спортских догађаја постоји универзални

образац, тако да се они могу лако разумети без обзира на културне,

религијске, расне, етничке или политичке разлике;

2. оријентисан ка циљу, са опипљивим резултатима, као што је победа на

утакмици, обарање рекорда и слично. То значи да у спорту постоје јасно

дефинисани победници и губитници;

3. такмичарски, тако што се јасни противници надмећу у остваривању јасног

циља;

4. разигран, то јест подразумева преданост, напетост, узбуђење и радост;

5. саставни део културе, у смислу да је спорт, иако одређен правилима и

придржава се универзалних кодекса понашања, обележен културолошким

карактеристикама. То значи да је спорт изузетно снажно оруђе за

изражавање идентитета нације или групе.2

Спорт се у развијао на различите начине. У неким друштвима и државама

спортови су се појавили пре више столећа и развили у складу са обичајима и

навикама народа и тако осигурали своју дубоку социокултурну укорењеност. У

другим државама многи су се спортови развили касније. Појава нових спортова

одраз је промењивог укуса и животног стила, а и, с друге стране, комерцијализације,

која је постала предоминантна.

2 Ричард Ђулијаноти, Спорт – критичка социологија, Clio, Београд, 2008, стр. 318–319.
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3.2. Појам симболичке комуникације

Комуникација је врста интеракције у којој је суштина интеракционих односа

емитовање и примање знакова (симбола) међу појединцима, без обзира на то да ли је

комуникација једносмерна или двосмерна. Она је у таквом случају облик

интеракције на који се надовезују друге облици и врсте интеракције. Чувени

социјални психолог Никола Рот сматра да „комуникација може остати и једина

форма интеракције“. Каквим ће се сматрати однос између интеракције и

комуникације, по његовом мишљењу, зависи од одређења сваког од тих појмова. Он

се определио за шире значење појма интеракције – „као актуелан однос између две

или више јединки, при коме једна јединка утиче на понашање других“. Он сматра да

таква дефиниција дозвољава да комуникацију третирамо као врсту интеракције:

„Комуникација је врста интеракције при којој се обраћа пажња на то како на знакове

које емитује једна јединка реагује друга“.3

Многи истраживачи изједначавају појмове комуникације и интеракције.

Конкретније речено, они везују појам интеракције и комуникације за човека и

ограничавају их на узајамни однос. Они сматрају да се, кад год постоји узајамност

понашања двеју или више особа – нпр. у разговору, игри, свађи, љубави, мржњи –

говори о социјалној интеракцији и међуљудској комуникацији, што је врло значајно

за проблематику овог рада.

3.3. Појам интеркултурне комуникације

Још једну категорију коју треба размотрити и дефинисати кад је у питању овај

рад јесте интеркултурна комуникација, тј. „комуникација између припадника

3 Никола Рот, Знакови и значења – вербална и невербална комуникација, Плато, Београд, 2004,
стр. 16.
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различитих култура (дефинисаних било према расним, етничким или

социоекономским разликама, или комбинацији тих разлика)“.4


[…]


/CalCMYKProfile (None)

/sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)

/CannotEmbedFontPolicy /Error

/CompatibilityLevel 1.4

/CompressObjects /Tags

/CompressPages true

/ConvertImagesToIndexed true

/PassThroughJPEGImages true

/CreateJobTicket false

/DefaultRenderingIntent /Default

/DetectBlends true

/DetectCurves 0.0000

/ColorConversionStrategy /CMYK

/DoThumbnails false

/EmbedAllFonts true

/EmbedOpenType false

/ParseICCProfilesInComments true

/EmbedJobOptions true

/DSCReportingLevel 0

/EmitDSCWarnings false

/EndPage -1

/ImageMemory 1048576

/LockDistillerParams false

/MaxSubsetPct 100

/Optimize true

/OPM 1

/ParseDSCComments true

/ParseDSCCommentsForDocInfo true

/PreserveCopyPage true

/PreserveDICMYKValues true

/PreserveEPSInfo true

/PreserveFlatness true

/PreserveHalftoneInfo false

/PreserveOPIComments true

/PreserveOverprintSettings true

/StartPage 1

/SubsetFonts true

/TransferFunctionInfo /Apply

/UCRandBGInfo /Preserve

/UsePrologue false

/ColorSettingsFile ()

/AlwaysEmbed [ true

]

/NeverEmbed [ true

]

/AntiAliasColorImages false

/CropColorImages true

/ColorImageMinResolution 300

/ColorImageMinResolutionPolicy /OK

/DownsampleColorImages true

/ColorImageDownsampleType /Bicubic

/ColorImageResolution 300

/ColorImageDepth 8

/ColorImageMinDownsampleDepth 1

/ColorImageDownsampleThreshold 1.50000

/EncodeColorImages true

/ColorImageFilter /FlateEncode

/AutoFilterColorImages false

/ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG

/ColorACSImageDict <<

/QFactor 0.15

/HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

>>

/ColorImageDict <<

/QFactor 0.15

/HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

>>

/JPEG2000ColorACSImageDict <<

/TileWidth 256

/TileHeight 256

/Quality 30

>>

/JPEG2000ColorImageDict <<

/TileWidth 256

/TileHeight 256

/Quality 30

>>

/AntiAliasGrayImages false

/CropGrayImages true

/GrayImageMinResolution 300

/GrayImageMinResolutionPolicy /OK

/DownsampleGrayImages true

/GrayImageDownsampleType /Bicubic

/GrayImageResolution 300

/GrayImageDepth 8

/GrayImageMinDownsampleDepth 2

/GrayImageDownsampleThreshold 1.50000

/EncodeGrayImages true

/GrayImageFilter /FlateEncode

/AutoFilterGrayImages false

/GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG

/GrayACSImageDict <<

/QFactor 0.15

/HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

>>

/GrayImageDict <<

/QFactor 0.15

/HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]

>>

/JPEG2000GrayACSImageDict <<

/TileWidth 256

/TileHeight 256

/Quality 30

>>

/JPEG2000GrayImageDict <<

/TileWidth 256

/TileHeight 256

/Quality 30

>>

/AntiAliasMonoImages false

/CropMonoImages true

/MonoImageMinResolution 1200

/MonoImageMinResolutionPolicy /OK

/DownsampleMonoImages true

/MonoImageDownsampleType /Bicubic

/MonoImageResolution 1200

/MonoImageDepth -1

/MonoImageDownsampleThreshold 1.50000

/EncodeMonoImages true

/MonoImageFilter /FlateEncode

/MonoImageDict <<

/K -1

>>

/AllowPSXObjects false

/CheckCompliance [

/None

]

/PDFX1aCheck false

/PDFX3Check false

/PDFXCompliantPDFOnly false

/PDFXNoTrimBoxError true

/PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [

0.00000

0.00000

0.00000

0.00000

]

/PDFXSetBleedBoxToMediaBox true

/PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [

0.00000

0.00000

0.00000

0.00000

]

/PDFXOutputIntentProfile (None)

/PDFXOutputConditionIdentifier ()

/PDFXOutputCondition ()

/PDFXRegistryName ()

/PDFXTrapped /False

/CreateJDFFile false

/Description <<

/BGR <>

/CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>

/CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>

/CZE <>

/DAN <>

/DEU <>

/ESP <>

/ETI <>

/FRA <>

/GRE <>

/HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke. Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)

/HUN <>

/ITA <>

/JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>

/KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>

/LTH <>

/LVI <>

/NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)

/NOR <>

/POL <>

/PTB <>

/RUM <>

/RUS <>

/SKY <>

/SLV <>

/SUO <>

/SVE <>

/TUR <>

/UKR <>

/ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing. Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)

>>

/Namespace [

(Adobe)

(Common)

(1.0)

]

/OtherNamespaces [

<<

/AsReaderSpreads false

/CropImagesToFrames true

/ErrorControl /WarnAndContinue

/FlattenerIgnoreSpreadOverrides false

/IncludeGuidesGrids false

/IncludeNonPrinting false

/IncludeSlug false

/Namespace [

(Adobe)

(InDesign)

(4.0)

]

/OmitPlacedBitmaps false

/OmitPlacedEPS false

/OmitPlacedPDF false

/SimulateOverprint /Legacy

>>

<<

/AddBleedMarks false

/AddColorBars false

/AddCropMarks false

/AddPageInfo false

/AddRegMarks false

/ConvertColors /ConvertToCMYK

/DestinationProfileName ()

/DestinationProfileSelector /DocumentCMYK

/Downsample16BitImages true

/FlattenerPreset <<

/PresetSelector /MediumResolution

>>

/FormElements false

/GenerateStructure false

/IncludeBookmarks false

/IncludeHyperlinks false

/IncludeInteractive false

/IncludeLayers false

/IncludeProfiles false

/MultimediaHandling /UseObjectSettings

/Namespace [

(Adobe)

(CreativeSuite)

(2.0)

]

/PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK

/PreserveEditing true

/UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged

/UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile

/UseDocumentBleed false

>>

]

>> setdistillerparams

<<

/HWResolution [2400 2400]

/PageSize [498.898 708.661]

>> setpagedevice