УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.
АЦИМСИ- Асоцијација центра за интердисциплинарне и
мултидисциплинарне студије и истраживања

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати
или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију
12. јул 2015. године, Сенат Универзитета

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне
области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој
је члан комисије запослен:

1. Проф. др Вишња Ђорђић, редовни професор, Основне научне дисциплине у спорту и
физичком васпитању, 2015. године, Факултет спорта и физичког васпитања у Новом Саду,
председник

2. Проф. др Лепосава Грубић Нешић, редовни професор, Менаџмент људских ресурса, 2015.
године, Факултет техничких наука, Нови Сад , члан

3. Проф. др Драган Коковић, редовни професор у пензији, Социологија, 1992. година,
Филозофски факултет, Нови Сад, ментор, члан

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:
Анастасиос (Илиас) Илиопулос

2. Датум рођења, општина, држава:
28.02.1959, Атина, Грчка

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – магистарски

студији и стечени стручни назив

Универзитет у Београду, Факултет политичких наука (2007)

Универзитет у Београду, Факултет политичких наука, Социологија културе – магистар
социолошких наука (2006)

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

Универзитет у Београду, Факултет политичких наука, „Културно прожимање Цинцара и Срба у
другој половини 19. века“, 2006.

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:
Социологија културе

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Спорт као интеркултурна и симболичка комуникација

ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Спорт може бити покретач интеркултурног дијалога у међународним спортским догађајима.

На тај начин може бити један од водећих фактора претварања савременог мултикултурног друштва

у интеркултурно.

Учесници међународних спортских догађаја, као носиоци различитих култура, путем разних

акултурацијских процеса, прилагођавају се и на крају интеркултуралистички прожимају, што

доприноси стварању интеркултурног идентитета.

У раду се указује на значај интеркултурне и симболичке комуникације у спорту и како да се

оснажи хуманост и интеркултуралност на том подручју. То је један од темељних проблема

данашњег спорта јер је спорт онај домен људске свакодневице који пружа велике могућности

људској природи да се испољи и да реализује своје потенцијале, али кроз интеркултурно деловање.

Спорт није изолована појава, већ својеврсна интеркултурна комуникација. Човек је све више

преокупиран разноврсним садржајима, разонодним обрасцима понашања које нуди масовна култура

и савремена интеркултурна комуникација.

Спортска култура (поткултура) је масовна и налази се у сталној интеракцији, условљености и

повезаности са општим културним вредностима друштва. Свака промена уз друштву се одражава и

у спорту и обрнуто.

Глобализација друштва интернационализује и спорт. Елита савременог мултикултурног

друштва тежи да, преко организовања међународних такмичења и утакмица, пренесе и наметне

своје културне вредности земљама у развоју, у намери да их политички и економски покори.

Спорт поседује огромну интеграциону моћ и могао би да прожима различите културе у једној

хуманистичкој култури, на бази универзалних вредности.

Интеркултурно прожимање ће учинити да спорт престане да буде оно што је данас; биће оно

што је некада био – игра без насиља, интеркултурно прожимање, лепота и вештина извођења.

Спорт као интеркултурни дијалог има могућност да се хуманизује и могућност да утиче на

претварање мултикултурног друштва у интеркултурно.

Докторска дисертација има 18 поглавља, 180 страна, 1 табелу, 121 референцу и 3 прилога

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У уводном делу дат је преглед досадашњих истраживања у области спорта као

интеркултурне и симболичке комуникације.
Објашњен је приступ истраживању и конструисан теоријско-хипотетички оквир. Наведени

су предмет, циљеви и предмет истраживања.
У другом делу рад се бави проблемом дефинисања појмова (појам спорта, појам

интеркултурне комуникације и симболичке комуникације). Вредно је истаћи поглавље које се бави
питањем дијалога култура у интеркултурној комуникацији. Сви ти проблеми су „тестирани на
спорту“ као својеврсној интеркултурној комуникацији. Пошто је спорт препун невербалних знакова,
гестова и говора тела и покрета, кандидат је посебну пажњу посветио невербалној комуникацији као
симболичком дијалогу у спорту. Спорт и његова улога у изградњи идентитета је једно од кључних
питања у сфери спорта. Кандидат је посебно истакао да се спорт јавља не само као трагање за
идентитетом већ као идентитет отпора. Он наводи интересантне примере (нпр. бунт црначких
атлетичара на Олимпијским играма у Мексику 1968). С обзиром на значај масовних медија у
интеркултурној комуникацији, у раду је велика пажња посвећена медијима као „глобалном
стадиону савременог спорта“. Спорт је препун идола, хероја, јунака, такозваних „олимпијаца“ и
чини се да је то поглавље обрађено на занимљив и аналитички начин.

Свет је препун светковина а спорт, у оквиру њих заузима једно од истакнутих места. И
заиста су спортске светковине један од најтипичнијих примера интеркултурног комуницирања.

С обзиром на то да је спорт препун насиља најразноврснијих искључивости налета мрачних
страсти, а често и мржње, ово поглавље у раду је добило на посебном значају. Кандидат је
интеркултурну комуникацију „тестирао“ на олинпијским играма, које су један од најтипичнијих
примера интеркултурног сусретања у спорт. Међутим, он не расправља само о олимпијским
идеалима већ показује на низу примера како су олимпијске игре врло често изазивале искључивости
и „хладне олимпијске ветрове“.

С обзиром на то да се спорт не може посматрати изван спектакла, кандидат на занимљив
начин износи његове димензије. По њему, Спортски спектакл је увек био прилика за улагање свих
људских осећања. У ствари, спортски спектакл је друштвена институција која омогућава произ-
водњу и пражњење осећања преко масе. Заједнички интерес масе је спектакл. Спектакл је потреба
да се људи окруже мноштвом, да поделе нешто што постоји само кроз заједништво, да се слију на
улице града честитајући једни другима и размењујући поздраве, знаке препознатљиве радости. Иако
многи сматрају да је мултикултурализам изгубио на значају, у раду је обрађен допринос спорта
мултикултурној комуникацији и дијалог.

Навијачи су саставни део спортског догађаја који путују и доприносе интеркултурној
комуникацији, сусретању и заједништву. Међутим, кандидат у раду анализира „другу страну
медаље“ и наличја навијачких похода.

Будући да је мит карактеристичан за грчко друштво, кандидат је посебан сензибилитет
испољио обрађујући ово поглавље. Митови у масовној култури и спорту су од епохалне важности;
треба им посветити пажњу из простог разлога да бисмо разумели свет у коме живимо. Мит је
пулсирајућа стварност наше свакидашњице, онај емоционални набој који несвесно обликује
повлаштене тренутке егзистенције. Митска машта потребна је за одржавање равнотеже између
амбијента који нас окружује и властите унутрашњости која тражи прилику за излет у имагинарно.

Завршно поглавље је посвећено етноцентризму и спорту као својеврсном успону
нетрпељивости који се из друштва пренео на спорт.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

o Анастасиос Илиопулос, Културно прожимање Цинцара и Срба у другој половини
19. века, магистарски рад, Факултет политичких наука Универзитета у Београду,
2006.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Спорт поседује огромну интеграциону моћ и могао би да прожима различите културе у

једној хуманистичкој култури, на бази универзалних вредности.
Интеркултурно прожимање ће учинити да спорт престане да буде оно што је данас; биће

оно што је некада био – игра без насиља, интеркултурно прожимање, лепота и вештина извођења.
Спорт као интеркултурни дијалог има могућност да се хуманизује и могућност да утиче на

претварање мултикултурног друштва у интеркултурно.
Задаци рада су били да се укаже на значај интеркултурне и симболичке комуникације у

спорту и како да се оснажи хуманост и интеркултуралност на том подручју, у чему је кандидат у
потпуности успео. Он је показао да је интеркултурна комуникација један од темељних проблема
данашњег спорта јер је спорт онај домен људске свакодневице који пружа велике могућности
људској природи да се испољи и да реализује своје потенцијале, али кроз интеркултурно деловање.

Спорт као друштвено-културни феномен превазилази националне оквире сваке земље и
постаје интернационализован. Глобализовани спорт у једном умреженом друштву налази се у
рукама великих сила које га користе као средство наметања њихових геополитичких и економских
интереса. Долази до појаве поделе спортских актера и љубитеља на оне који пристају на промене
које он доноси и оне који, из неких разлога, не пристају да им буду наметнути интереси великих
сила – путем спорта.

Кандидат закључује да са глобализацијом спорта треба бити опрезан, не треба је тек тако ни
прихватити а ни одбацивати. Глобализовани спорт мора да буде усмерен ка глобализацији
спортских мултикултурних и локалних друштава у смислу:

1) елиминисања свих врста предрасуда и стереотипних мишљења (национализма, расизма,
сиромаштва, као и свих врста девијантног понашања); и

2) промовисања слобода, демократије и благостања у целом свету.
Померање од мултикултурализма на виши степен постиже се интеркултурном

комуникацијом као најважнијим елементом за смањивање разлика између већине и мањине, што
доводи до својеврсне социјалне искључивости.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Кандидат је у свом истраживању изнео тезу о спорту као целовитом феномену који се не
може посматрати изоловано.

Ниједна активност се не издваја из целине друштвеног живљења. Тако је и са спортом, који
привидно изгледа да је маргинална појава па се често инсистира на његовој релативној
независности, наглашавајући како аспект игре и слободне опредељености појединца да се посвети
некој спортској активности ствара својеврсну аутономију.

Међутим, управо је супротно јер је спорт добровољна активност која подразумева слободу
избора, стварајући могућности да се кроз њега сагледају неки општи друштвени односи и токови.
Понекад је спорт показатељ целокупних друштених кретања. Карактеристично је, а то је добар знак,
да спорт може бити огледало шире друштвености.

Познато је да друштвене науке не истражују спорт да би га објасниле изнутра већ да би
нешто више сазнале о друштву. На тај начин се преко спорта долази до обележја саме друштвене
ситуације и карактеристика општег друштвеног контекста.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним
образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и
концизне одговоре на 3. и 4. питање:

Докторска дисертација кандидата Анастасиоса Илиопулоса под називом „Спорт као
интеркултурна и симболичка комуникација“ садржи све битне елементе, а посебно се може
нагласити значај интеркултурне комуникације у сагледавању нових образаца понашања у спорту.
Дисертација је теоријски релевантна и представља анализу значајне проблематике.

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Дисертација садржи све битне елементе.
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Докторска дисертација је допринос савременом истраживању спорта, али са једног посебно

интеркултурног аспекта интеркултурне комуникације. Нарочито је значајно што је у анализи
показан допринос спорта за сусрет култура. На тај начин је велики значај дат мултикултурном
дијалогу, који је у савременом свету веома значајан. У дисертацији је развијена и потврђена
хипотеза да је интеркултурализам присутан у свим подручјима живота, па и у спорту.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Нису уочени недостаци који би утицали на резултат истраживања.
X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

да се докторска дисертација кандидата Анастасиоса Илиопулоса, под називом „Спорт као
интеркултурна и симболичка комуникација” прихвати, а кандидату одобри одбрана.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

__________________________________________________________

Проф. др Лепосава Нешић

__________________________________________________________

Проф. др Вишња Ђорђић

_________________________________________________________

Проф. др Драган Коковић

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем
већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не
жели да потпише извештај.